
Página 20727Número 177 Jueves, 2 de agosto de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

5023 Decreto n.º 179/2018, de 1 de agosto, por el que se autoriza 
la implantación en las Universidades de Murcia y Politécnica 
de Cartagena, de nuevos títulos universitarios oficiales para el 
curso 2018-2019.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud del artículo 16 del 
Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, tiene atribuida la competencia de 
desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y 
grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de 
la Constitución y leyes orgánicas que conforme al apartado 1 del artículo 81 de 
la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado 
el número 30 del apartado 1 del artículo 149 y de la alta inspección para su 
cumplimiento y garantía.

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada 
por Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir enseñanzas 
oficiales y expedir los correspondientes títulos oficiales, con validez en todo 
el territorio nacional, las universidades deberán poseer la autorización de la 
Comunidad Autónoma, según su legislación, y obtener la verificación del Consejo 
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y 
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1.393/2007, de 29 de octubre, por el que se 
establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, dispone en 
su artículo 3 que la implantación de las enseñanzas universitarias oficiales será 
autorizada por la correspondiente Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001, modificada por la Ley 
Orgánica 4/2007, de Universidades. El referido Real Decreto ha sido modificado 
en virtud de Real Decreto 861/2010, de 2 de julio.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Región de Murcia, 
regula la autorización de implantación de títulos en su artículo 17, si bien este 
artículo ha quedado modificado por lo establecido, con carácter básico, en 
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva 
redacción de 2007. Como particularidad de la Región de Murcia se exige para la 
implantación de enseñanzas universitarias oficiales, informe favorable del Consejo 
Interuniversitario de la Región de Murcia e igual para la supresión de enseñanzas.

Mediante Decreto 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Región 
de Murcia el procedimiento para la autorización de implantación de enseñanzas 
universitarias oficiales en las Universidades de la Región de Murcia, donde se 
establece una serie de criterios generales para la planificación universitaria y 
requisitos específicos a los que tienen que responder los títulos solicitados.

La Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena han 
solicitado a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia la autorización 
de implantación para el curso 2018-2019 de nuevos estudios universitarios 

NPE: A-020818-5023



Página 20728Número 177 Jueves, 2 de agosto de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

oficiales de Máster en el caso de la Universidad de Murcia y de Grado en el 
de la Universidad Politécnica de Cartagena, presentando con las solicitudes la 
documentación exigida por la normativa universitaria vigente, y específicamente: 
los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación (ANECA) 
y de verificación positiva del Consejo de Universidades.

Con fecha 24 de julio de 2018, por la Comisión Académica del Consejo 
Interuniversitario de la Región de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas, 
se emitió informe favorable sobre las solicitudes de implantación de las referidas 
enseñanzas en las dos universidades citadas.

En consecuencia, visto los informes favorables de ANECA, de verificación 
positiva del Consejo de Universidades, habiendo sido informados favorablemente 
por el Consejo Interuniversitario de la Región de Murcia, a propuesta del 
Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, y previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 1 de agosto de 2018,

Dispongo:

Artículo 1.

Se autoriza la implantación en la Universidad de Murcia, a partir del curso 2018-2019, 
del título universitario oficial de Máster en Logística y Dirección de Operaciones, a 
implantar en el centro adscrito a la misma, ENAE Business School.

Artículo 2.

Se autoriza la implantación en la Universidad Politécnica de Cartagena, a 
partir del curso 2018-2019, del título universitario oficial de Grado en Turismo.

Disposición adicional

De conformidad con lo establecido en el artículo 26 del Real Decreto 1.393/2007, 
de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas 
universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, 
por la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente se 
comunicará al Ministerio competente en materia de universidades, la autorización 
de la implantación a partir del curso 2018-2019 de las enseñanzas de los títulos 
universitarios oficiales de Grado y Master que se relacionan en este Decreto y 
ello a los efectos de proponer al Gobierno el establecimiento del carácter oficial 
de los títulos y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos, 
cuya aprobación mediante acuerdo del Consejo de Ministros será publicada 
en el Boletín Oficial del Estado y en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
Igualmente deberá informarse a la Conferencia General de Política Universitaria 
de la implantación de las referidas enseñanzas, tal y como establece el artículo 8.3 de 
la Ley Orgánica 6/2001, de Universidades, modificada por Ley Orgánica 4/2007, 
de 12 de abril.

Disposición final

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de lo cual se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 1 de agosto de 2018.—El Presidente, Fernando López Miras.—
El Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier 
Celdrán Lorente.

NPE: A-020818-5023


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	7207/2018	Decreto n.º 185/2018, de 1 de agosto, por el que se cesa a don Luis Ricardo Navarro Candel, como Director del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	7210/2018	Decreto n.º 186/2018, de 1 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se nombra a don Vicente José Pascual Navarro, Director del Organismo Autónomo Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7186/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Médicos de Familia de Atención Primaria del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7209/2018	Decreto n.º 179/2018, de 1 de agosto, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2018-2019.
	Consejería de Presidencia
	7068/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinadas pedanías del municipio de Torre Pacheco.
	7069/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Lorca.
	7141/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Blanca.
	Consejería de Hacienda
	7171/2018	Orden de 31 de julio de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se dictan normas para la elaboración de los Presupuestos Generales de la Región de Murcia para el año 2019.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6885/2018	Resolución de 23 de julio de 2018, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 2 de julio de 2018 por la que se modifica la autorización de apert
	6886/2018	Resolución de 23 de julio de 2018, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio-Tipo de colaboración entre la Comunida
	6913/2018	Resolución de 9 de julio de 2018, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio tipo de colaboración entre la Comunidad
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	6916/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la Mancomunidad de Servicios Sociales del 
	6917/2018	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del se
	6915/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas, con la Entidad Local de Alcantarilla para la d
	6914/2018	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y la Universidad Politécnica de Cartagena para el fomento y desarrollo de actividades de i
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6884/2018	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de ampliación en el CEIP “Juan Navarro García” de la Hoya-Lorca (Murcia).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
	Servicio Público de Empleo Estatal en Murcia
	6316/2018	Resolución de concesión de la ayuda económica regulada en el programa de recualificación profesional correspondiente al mes de junio de 2018.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	6888/2018	Ejecución de títulos judiciales 361/2013.
	6889/2018	Ejecución de títulos judiciales 299/2013.
	6890/2018	Ejecución de títulos judiciales 89/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	6880/2018	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento Regulador del Servicio Público de Abastecimiento de Agua Potable al municipio de Águilas.
	Albudeite
	6820/2018	Elección de Juez de Paz y Juez de Paz Sustituto.
	Alcantarilla
	6901/2018	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de servicio de recogida de animales domésticos y de compañía, abandonados y/o extraviados en el municipio de Alcantarilla.
	6902/2018	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de suministro, mediante arrendamiento con opción a compra, de dos vehículos para la Policía Local.
	Cehegín 
	7025/2018	Aprobación inicial del Reglamento de Control Interno del Ayuntamiento de Cehegín.
	Ceutí
	6879/2018	Aprobación inicial de los padrones del impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana y de naturaleza rústica, el impuesto de actividades económicas, y la tasa de ocupación de vía pública por vados permanentes para el ejercicio 2018.
	Lorca
	7094/2018	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-9/2017 consistente en instalación de planta solar fotovoltaica denominada Casa Colorada.
	Mazarrón
	6905/2018	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General para 2018 y plantilla de personal.
	Murcia
	7117/2018	Aprobación definitiva del proyecto de Modificación del Plan Especial de Reforma Interior (PERI-141) en suelo urbano zona RT en la intersección de la Autovía El Palmar-Alcantarilla con la carretera de El Palmar-San Ginés (antigua fábrica de cerám
	Ricote
	7001/2018	Exposición pública de la Cuenta General 2017.
	Santomera
	6875/2018	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de suministro de carburante y maquinaria y equipos del Ayuntamiento de Santomera para la flota de vehículos.
	6876/2018	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato administrativo especial de la cafetería-restaurante del polideportivo municipal de Santomera.
	6877/2018	Aprobación definitiva de la modificación de crédito 11/2018.
	Yecla
	6388/2018	Aprobación inicial de las bases reguladoras de la concesión de subvenciones en el ámbito de los programas de Fomento del Comercio Local.
	6881/2018	Oferta de Empleo Público de 2017.
	6989/2018	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los Programas de Promoción e Inserción Social, ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-08-01T14:44:06+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



